
ČESKÉ VYSOKÉ 
UČENÍ TECHNICKÉ 

V PRAZE
KATEDRA RADIOELEKTRONIKY

LABORATORNÍ CVIČENÍ Z FOT
Vypracoval

                              ŠTĚPÁN Lukáš Datum měření
 17.05.2007

Stud. rok
        2006/2007 Ročník

               3. Datum odevz. 24.05.2007

Skupina
 Keclík Michal , Sládek Lukáš , Zloch Tomáš Klasifikace

Číslo úlohy              A Převodní charakteristika displeje



1.Úkol měření:
Hlavním úkolem tohoto měření je s využitím grafické karty počítače jako buzení určit

převodní charakteristiku jednotlivých obrazových displejů. Jako měřený zdroj světla je použit
počítačový monitor CRT, monitor notebooku LCD a datový projektor.

1) Seznamte se s principy funkce jednotlivých obrazových displejů, zejména pak
s problematikou korekce zkreslení gama u CRT, dále si zopakujte základní
fotometrické veličiny a jejich jednotky

2) Sestavte systém pro buzení jednotlivých displejů z grafické karty notebooku
3) Změřte převodní charakteristiky jednotlivých displejů
4) Převodní charakteristiky vyneste do grafu a porovnejte

2.Schema zapojení:

3.Přístrojové vybavení:
Monitor CRT, notebook (LCD) a datový projektor
Luxmetr
PC

4.Postup měření:
Veškeré experimenty jsou v této úloze prováděny s využitím grafické karty notebooku

jako buzení jednotlivých displejů. Buzení displeje se nastavuje v libovolném editoru obrázků,
nejjednodušší např. v programu Malování, který je standardní součastní operačního systému
MS Windows.

1. Zopakujte si princip funkce jednotlivých displejů a seznamte se s principem korekce
zkreslení gama u obrazových displejů typu CRT. Zopakujte si teoretické poznatky o
fotometrických veličinách, které jsou potřebné pro výpočet jasu displeje ze změřené
hodnoty osvětlení pomocí luxmetru.

2. Sestavte systém pro buzení jednotlivých displejů z grafické karty PC
3. Pro jednotlivé obrazové displeje (CRT, LCD a datový projektor) změřte převodní

charakteristiku. Buzení nastavujte v obrazovém editoru na připojeném PC. Používejte



hodnoty jasu pro šedotónovou škálu z osmibitového rozsahu (tj. R=G=B∈0,…,255 ).
4. Změřené převodní charakteristiky vyneste do grafu. Ten může být normován na

maximální hodnotu jasu rovnou jedné, aby bylo možno porovnat tvar pro jednotlivé
měřené displeje.Změřené body se pokuste proložit mocninným trendem podle (1) a
určete hodnotu konstanty γ .To lze buď přímo, metodou nejmenších čtverců s využitím
programového vybavení, nebo je třeba rovnici (1) zlogaritmovat a z grafu funkce
 log L=k log Uvst  graficko-početní metodou určit konstantu γ .

5.Naměřené a vypočtené hodnoty:

E [lux]
Projektor Normovaná hodnota Logaritmus

R=G=B LCD CRT Normal Korekce LCD CRT Projektor LCD CRT Projektor
0 12 5 82 2 0,00 0,00 0,00 0,00
10 15 5 83 3 0,04 0,02 0,00 0,00 -1,41 -1,8 -2,39
20 20 5 84 4 0,08 0,04 0,00 0,01 -1,11 -1,38 -2,09
30 25 5 86 6 0,12 0,07 0,00 0,02 -0,93 -1,16 -1,79
40 29 5 87 7 0,16 0,09 0,00 0,02 -0,8 -1,05 -1,69
50 34 6 87 7 0,20 0,12 0,00 0,02 -0,71 -0,94 -2,38 -1,69
60 39 8 90 10 0,24 0,14 0,01 0,03 -0,63 -0,85 -1,9 -1,49
70 43 11 94 14 0,27 0,16 0,03 0,05 -0,56 -0,79 -1,6 -1,31
80 49 14 98 18 0,31 0,19 0,04 0,06 -0,5 -0,71 -1,43 -1,19
90 54 19 102 22 0,35 0,22 0,06 0,08 -0,45 -0,66 -1,23 -1,09

100 61 24 109 29 0,39 0,26 0,08 0,11 -0,41 -0,59 -1,1 -0,96
110 67 30 117 37 0,43 0,29 0,10 0,14 -0,37 -0,54 -0,98 -0,85
120 73 38 125 45 0,47 0,32 0,14 0,17 -0,33 -0,49 -0,86 -0,76
130 80 46 134 54 0,51 0,36 0,17 0,21 -0,29 -0,45 -0,77 -0,68
140 87 56 145 65 0,55 0,39 0,21 0,26 -0,26 -0,4 -0,67 -0,59
150 96 66 158 78 0,59 0,44 0,25 0,31 -0,23 -0,35 -0,59 -0,51
160 105 79 171 91 0,63 0,49 0,31 0,36 -0,2 -0,31 -0,51 -0,44
170 115 92 187 107 0,67 0,54 0,36 0,43 -0,18 -0,27 -0,44 -0,37
180 126 107 204 124 0,71 0,60 0,43 0,49 -0,15 -0,22 -0,37 -0,31
190 137 123 222 142 0,75 0,66 0,49 0,57 -0,13 -0,18 -0,31 -0,25
200 149 141 242 162 0,78 0,72 0,57 0,65 -0,11 -0,14 -0,25 -0,19
210 162 160 263 183 0,82 0,79 0,65 0,73 -0,08 -0,1 -0,19 -0,14
220 176 181 283 203 0,86 0,86 0,73 0,81 -0,06 -0,06 -0,13 -0,09
230 194 203 298 218 0,90 0,96 0,83 0,87 -0,04 -0,02 -0,08 -0,06
240 202 223 312 232 0,94 1,00 0,91 0,93 -0,03 0 -0,04 -0,03
250 202 239 322 242 0,98 1,00 0,98 0,97 -0,01 0 -0,01 -0,01
255 202 245 329 249 1,00 1,00 1,00 1,00 0 0 0 0



Normovaná převodní charakteristika displejů

Určení gama konstanty

Hodnoty gama jako směrnice přímek po zlogaritmování normovaných převodních
charakteristik displejů:

0,00 0,10 0,20 0,30 0,40 0,50 0,60 0,70 0,80 0,90 1,00
0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

LCD

CRT

projektor

-2 0
-2,5

-2,25

-2

-1,75

-1,5

-1,25

-1

-0,75

-0,5

-0,25

0

LCD

CRT

Projektor
Lineární regrese, 
LCD 

Lineární regrese, 
CRT 

Lineární regrese, 
Projektor 



6.Závěr:
Proměřili jsme převodní charakteristiku 3 zobrazovacích displejů a to CRT , LCD a

projektoru.Naměřené hodnoty odpovídají díky aporximaci hodnotě osvětlení,ty bylo nutné
normovat,abychom je mohli porovnat v jednom grafu.

Z naměřených hodnot vyplývá, že CRT monitor není citlivý na vysoké odstíny černé
barvy,naopak LCD není citlivé v oblasti vysokých jasů.Tyto naměřené hodnoty odpovídají
teoretickým předpokladům.

Hodnotu konstanty gama jsme určili jako směrnici zlogaritmovaných průběhů
převodních charakteristik.Hodnoty odpovídají teoretickým předpokladům,pouze u CRT
monitoru nám něření nevyšlo dle běžných hodnot u CRT,které se pohybují okolo 2,2-2,8.

Gama
LCD 1,28
CRT 3,11

Projektor 1,91


